
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Учёного совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по  

вопросу «О развитии кафедры информатики и информационных систем за 2014-2016 

гг. и совершенствовании форм, методов и направлений учебно-методической, научно-

исследовательской и воспитательной работ» 

 

от 2 ноября 2016 года        протокол №3 

 

Заслушав и обсудив доклад зав. кафедрой информатики и информационных систем Замо-

нова М.З. и содоклад зав. кафедрой английской филологии Саидовой Л.В. «О развитии ка-

федры информатики и информационных систем за 2014-2016 гг. и совершенствовании форм, 

методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной 

работ», Учёный совет отмечает, что кафедрой информатики и информационных систем была 

проделана определённая работа по организации учебной, учебно-методической и научной 

работам. 

Кафедра информатики и информационных систем сформировалась в 2000 году на базе 

кафедры математики и естественнонаучных дисциплин экономического факультета и осу-

ществляет свою деятельность в соответствии с положением о кафедре РТСУ, а также Феде-

ральными образовательными стандартами высшего образования в соответствии со следую-

щими четырьмя основными направлениями преподавания дисциплин информатики и инфор-

мационных технологий: 

1. в гуманитарных специальностях; 

2. в экономических специальностях; 

3. в естественнонаучных специальностях; 

4. в подготовке специалистов по информационным технологиям – IT-специалистов 

(прикладная информатика). 

На кафедре 11 штатных преподавателей, 4 совместителей (1 внутренний, 3 внешних). 

Остепенённость по кафедре составляет 71,4%. 

Кафедрой разработано ООП магистратуры по направлению подготовки 090403 «Приклад-

ная информатика». 

За отчётный период кафедра проделала определённую работу по совершенствованию ор-

ганизации учебной работы среди преподавателей кафедры. Работа кафедры направлена на 

подготовку высококвалифицированных специалистов в области IT-технологий. 

На кафедре преподаются 38 дисциплин по направлению 090303 «Прикладная информа-

тика», из которых 10 – дисциплин базовой части, 12 – обязательных дисциплин вариативной 

части, а 16 -специальных дисциплин по выбору, преподаются на дневном отделении; по дру-

гим направлениям обучения в дневных и заочных отделениях преподаются 28 дисциплин, 

предусмотрено также чтение 22 дисциплин в магистратуре. Всеми преподавателями кафедры 

разработаны УМК по читаемым дисциплинам. В целях повышения методического мастер-

ства преподавания на кафедре осуществляется взаимопосешение занятий преподавателями, 

проводятся открытые лекции. 

Учебная нагрузка распределяется среди преподавателей с учётом опыта и профессиона-

лизма. Для улучшения качества образовательной деятельности кафедры привлекаются спе-

циалисты-практики по преподаванию дисциплин специализации. 

Научно-методическая работа на кафедре осуществляется в соответствии с планом научно-

методической работы факультета. 

В соответствии с перспективным планом НИР 2011-2015гг. ППС кафедры завершено 

научное исследование темы: «Новейшие информационно-коммуникационные технологии и 

их внедрение в разработку программных обеспечений; исследование свойств экономических 

объектов с применением математических методов». Пятилетний план выполнен. 

Перспективным планом НИР 2016-2020гг. ППС кафедры является научное исследование 

темы: «Математическое моделирование и программное обеспечение информационных си-

стем». 

На кафедре реализуются темы,  финансируемые из госбюджета Республики Таджикиста-

на: «Базовый автоматизированный комплекс подготовки IT-специалистов (БАК ПИТС)». 



 2 

За 2014-2016 гг. ППС кафедры опубликовано 71 научных работ общим объем (22 п.л.), 12 

учебных пособий (88,2 п.л.) и 6 методических рекомендаций (26,9 п.л.). 

Большое внимание ППС кафедры уделяет научно-исследовательской деятельности сту-

дентов. Целью НИРС является формирование и развитие способностей студентов. ППС ка-

федры использует разнообразные формы привлечения студентов к научной и учебной дея-

тельности, обеспечивающих единство учебного, научного, воспитательного процессов для 

повышения профессионального уровня подготовки IT-специалистов: конференции, круглые 

столы, семинары, встречи со специалистами прикладной предметной области и известными 

учеными РТ. 

Имеются положительные отзывы с предприятий о работе выпускников кафедры, которые 

очень востребованы на рынке труда. 

Наряду с положительными моментами в работе кафедры имеется ряд недостатков: 

• Недостаточное внимание молодые преподаватели уделяют научно-исследовательской 

работе; 

• Слабые знания отдельных студентов в договорных группах; 

• В библиотеке РТСУ имеется доступ в электронно-библиотечные системы IPRbooks и 

издательства "Лань», которые богаты информационными ресурсами для организации внеа-

удиторной деятельности студентов, но они должным образом не используются; 

В связи с вышеизложенным, Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работы кафедры 

информатики и информационных систем признать удовлетворительным. 

2. Декану факультета управления и информационных технологий (Умарову М.А.): 

2.1. Провести внеочередное заседание совета факультета и обсудить вопрос, связанный с 

выполнением пунктов программы подготовки к госаккредитации по программе магистрату-

ры по направлению «Прикладная информатика» и программе бакалавриата по направлению 

«Туризм». Протокол заседания представить в УМУ до 15 ноября 2016 г. 

2.2. Активировать работу ППС кафедры в организации профориентационной работы по 

набору абитуриентов. 

2.3. Усилить работу со слабоуспевающими студентами. 

2.4. Совершенствовать систему доступа к современной цифровой образовательной среде. 

3. Заведующему кафедрой Замонову М.З.: 

3.1. Усилить контроль над ведением научно-исследовательской работы молодыми препо-

давателями кафедры, обязать их посещать лекции и семинары опытных преподавателей. 

3.2. Проводить дополнительные занятия с отстающими студентами. 

3.3. Проводить разъяснительную работу со студентами по вопросу использования ресур-

сов электронных библиотечных систем. 

3.4. Продолжать работу по повышению внутренней и внешней культуры студентов, 

предотвращению асоциальных проявлений в студенческой среде. 

3.5. Систематически проводить мониторинг состояния воспитательной работы на кафед-

ре. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на проректора по учебной 

работе Расулова Н.С. и проректора по науке и инновациям Шамбезода Х.Д. 

 

 

 

 

Председатель  

Ученого совета РТСУ       Н.Н.Салихов 

 

 Ученый секретарь  

 Ученого совета РТСУ       Г.Х.Ташматова  


